RESPUESTAS A LAS CONSULTAS 
INVITACION A COTIZAR No. 031 de 2005
· A las observaciones del MAURICIO CASTILLO

1. “ Solicito se aclare si para la experiencia certificada del proponente en el literal a del numeral 2.1.12 DOCUMENTOS TECNICOS  NECESARIOS,  se aceptan contratos de administración delegada para acreditar  la experiencia, y siendo así  que valor  se tendrá  en cuenta  para la evaluación del valor  total de la obra ejecutada o el del valor  cancelado por la administración delegada.”
Respuesta: La Universidad no aceptará que se acredite como experiencia específica, contratos de administración delegada.
2. “Ratificar si en el literal a de numeral 3.1.2 criterios para la adjudicación , las correcciones al presupuesto ofrecido por error aritmético,  no deben ser superiores  al 0.1 del valor total de la oferta”.
Respuesta: La Universidad ratifica Las correcciones al presupuesto ofrecido por error aritmético, no deben ser superiores al 0.1% del valor total de la oferta, por exceso o defecto; en tal caso se RECHAZARÁ la oferta,
· A las consultas Fernando López Rojas.

1. El valor de los pliegos es de $ 450.000 o $500.000.

Respuesta. El valor de los términos de  la invitación son CUATROCIENTOS CINCUENTA MIL  PESOS ( $450.000).

2. En cuanto a la experiencia certificada  y como el objeto de un consorcio es la asociación de dos proponentes  para sumar capacidad tanto técnica como económica, es válido  para la experiencia especifica que cada uno de los consorciados presente dos obras ( que cumplan    con los requisitos exigidos o sea edificaciones mayores a 500 m2 y sumatoria mayor de 60% del P.O) para cumplir con el requisito exigido?
Lo anterior lo manifiesto para el caso de los ingenieros  que queremos participar  en igualdad de condiciones, poseemos la experiencia específica para acometer este tipo de trabajo pero no en un solo contrato.

Respuesta: No se acepta su solicitud. Los consorcios o uniones temporales solamente podrán acreditar la experiencia requerida hasta dos (2) contratos  que cumplan con los requisitos establecidos  en el numeral 2.1.1.2 de los términos de la invitación y el Adendo No. 01 del 21 de diciembre de 2005.
3. El numeral 2.1.1.2 experiencia certificada del proponente dice:

Experiencia certificada del proponente: Anexo 3.  El proponente debe relacionar un máximo de dos (2) contratos  de obra actualizados a pesos presentes, donde acredite experiencia en obras civiles en edificaciones mayores a 500m2 y donde se acredite dentro de los ítems cancelados o en ejecución la realización de actividades objeto de la presente convocatoria por valor ejecutado mayor o igual  al presupuesto oficial.
Es difícil cumplir y verificar este requisito el día de la audiencia si se refieren como lo expresa el párrafo anterior a que la suma  de los ítems presentados ( solo actividades iguales  a las del contrato) deben sumar igual o más del presupuesto oficial.  Sugiero que se acredite experiencia en obras civiles en edificaciones mayores 500m2 que incluyan dentro de su realización : mampostería, instalación  hidráulicas, instalación eléctricas y acabados.

Respuesta: Se acepta la observación.  Favor remitirse al Adendo No. 01 del 21 de diciembre de 2005.
4. Comedidamente solicito a ustedes tener en cuenta para la experiencia 
específica hasta tres contratos que cumplan con los requisitos por ustedes 
exigidos.

Respuesta: No se acepta su solicitud.

5. Por último agradezco a la Universidad del Cauca por elegir el sistema de calificación donde  se separa  la propuesta técnico jurídica de la económica  pero quiero hacer la siguiente observación: Como  el propósito del acto público  de adjudicación es elegir un ganador de forma ágil y transparente, para no modificar las propuestas presentadas por cada proponente   sugiero que se haga la apertura de los sobres se verifique que el valor del presupuesto esté entre  el 95% y 100% del presupuesto  del presupuesto oficial, para efectos de aplicación del fórmula se utilicen los valores presentados sin corrección aritmética y de acuerdo a la aplicación de la fórmula se saque un orden de elegibilidad. Ya que con el orden de elegibilidad establecido se efectúe al primer elegible la corrección  que no se haya cambiado el cuadro de cantidades etc. Si todo esta correcto este será  el ganador; si no esta dentro  de los parámetros  del pliego se procede con el segundo elegible y así sucesivamente. Lo anterior tomando el modelo de otras entidades (Municipio de Pasto, Entidades del Eje Cafetero) y para evitar la revisión aritmética de todas las propuestas que el proceso se haría muy  largo y engorroso.
Respuesta: No se acepta la sugerencia.

· A las consultas de José Ricardo Cely Mariño.
1. Con relación a la experiencia específica favor definir a que actividades especificas se refieren y en que cantidad o valor.

 Respuesta: Favor remitirse al Adendo No. 01 del 21 de diciembre de  2005 

2. Definir el valor a consignar por concepto de los términos de la convocatoria.

Respuesta: En razón a su observación le precisamos lo siguiente: 

· La Universidad del Cauca es un ente autónomo del orden nacional, con régimen especial, personería jurídica, autonomía académica administrativa y financiera.
· La Universidad del Cauca por razones de conveniencia institucional  ha considerado que el valor de los pliegos es de cuatrocientos cincuenta mil pesos ($450.000).
· Es facultativo de la Universidad, fijar el precio que estime pertinente.

· Como usted ya conoce, la Universidad del Cauca se rige en materia de contratación por las normas contenidas en  la Ley 30 de 1992, el Acuerdo 015 de 2000 y las contenidas en la Ley 80 de 1993  únicamente en lo relacionado con inhabilidades, incompatibilidades y nulidades.

Por lo anterior no es viable acceder a su petición.
· A las consultas de Juan Carlos Canencio

1. En un proceso licitatorio en el cual deseo adjuntar en la experiencia una obra propia, que documentos debo anexar para que sea valedera?
Respuesta: Le solicitamos remitirse al Adendo No. 01 del 21 de diciembre de  2005. 
· A las consultas de Fabián Andrés Hidalgo Ordóñez
1. “En cuanto a la experiencia especifica de la CONTRATACION DIRECTA No. 0.31 de 2005 me gustaría que no se limitara a dos contratos para reunir el 
requisito.”

Respuesta: No se acepta la observación.
· A las consultas de Jair López
1. Solicito muy comedidamente no limitar la experiencia específica a solo 2 
obras. considerar la posibilidad de no tener limite en las obras a aportar 
para la experiencia especifica o en su defecto aceptar al menos 4 obras por 
proponente.


Respuesta: No acepta la observación. 
· A las consultas de Luis Eduardo Cano Samboni.
1. “Pido a ustedes ampliar la experiencia especifica pues con solo dos obras se 
limita mucho la participación. 

Respuesta: No se acepta la observación.
2. Reconsiderar también el limitante del 60% (en 
capital de trabajo, experiencia) que se impone a los consorcios o uniones 
temporales pues estas figuras se han creado es para sumar condiciones 
técnicas y económicas”

Respuesta:  No se acepta la observación.
· A las consultas de Edgar Hernando Oliveros
1. Por medio de la presente solicitamos se nos certifique si existe algún impedimento o inhabilidad para proponer y eventualmente contratar en la invitación de la referencia, ya que en el momento nos encontramos desarrollando la primera etapa del proyecto FACULTAD DE CIENCIAS CONTABLES, ECONOMICAS Y ADMINISTRATIVAS.

Respuesta:  A la fecha, Usted no tiene ningún impedimento para presentar propuesta a la Universidad del Cauca
· A las consultas de José Gabriel Calvo.
1. Todas las dimensiones de aquellos items que en el cuadro de cantidades 
aparecen como "según diseño".

Respuesta: Para efecto de la oferta el proponente deberá remitirse a la consulta de los planos y diseños que reposan en el Área de Edificios Construcción y Mantenimiento de la Universidad del Cauca, ubicada en la Carrera 3 3N -51 , con el arquitecto Diego Castro.
2. Las resistencias correspondientes a los bloques de concreto TIPO 
CONCRECAUCA, ya que incluso la Arquitecta MARGARITA CARDONA (CONCRECAUCA), 
RESALTA LA DIFERENCIA DE COSTOS según la resistencia requerida.
Respuesta: La Universidad no entiende su pregunta, como tal no puede absolver la misma.

3. Favor revisar el Item 1.5 Construcción MURO para culatas. CUYA 
unidad esta en M3 puede ser cierto esto?
Respuesta: En el item 1.5 construcción muro para culatas deberá entenderse que es metro cuadrado   (m2) y no metro cúbico (m3).
4. En el ítem 1.9 Concreto para dovelas, Unidad ML??? se requiere la 
geometría de las dovelas.
Respuesta: Para efecto de la oferta el proponente deberá remitirse a la consulta de los planos y diseños que reposan en el Área de Edificios Construcción y Mantenimiento de la Universidad del Cauca, ubicada en la Carrera 3 3N -51 , con el Arquitecto Diego Castro.

5. En el ítem 2.1 Impermeabilización de placa de cubierta, ¿Qué tipo de 
impermeabilización?
Respuesta: La impermeabilización deberá realizarse Con una fibra asfáltica fijada sobre la estructura con calor. 
6. A qué especificaciones hacen referencia los Ítemes 4.1 a 4.3, 5.1 a 5.3 ?
Respuesta: Ver Adendo No. 3 del 21 de diciembre de 2005.
· A las consultas de Silvia Molina.

1. En los términos aparece el presupuesto oficial por $ 488.502.719  y el Anexo 7 – Cantidades del presupuesto oficial aparece $ 488.803.063 . Cual  es el valor oficial? 
Respuesta: El presupuesto oficial $ 488.405.617,oo es la suma de CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES CUATROCIENTOS CINCO MIL SEISCIENTOS DIECISIETE, favor remitirse al Adendo No. 02 del 21 de diciembre de 2005,  aclaratorio del anexo No. 7.
El valor de los pliegos es $ 450.000    o $ 500.000 La capacidad residual es para 
Proveedor  o Constructor  ? anexo 2 ? 

Respuesta:  La capacidad residual es como Constructor.  El valor de los términos de la invitación es de cuatrocientos cincuenta mil pesos ( $  450.000)
Universitariamente,

JUAN MANUEL QUIÑONES PINZON

Presidente

Junta de Licitaciones y Contratos

Popayán. Diciembre 21 de 2005

